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ÚVOD

Ve zdravotnictví pracuji přibližně 12 let. Každý den přicházím do nemocnice se stejnou

samozřejmostí, jako jiní lidé do svého zaměstnání. Avšak v momentě, kdy jsem nucena

navštívit zdravotnické zařízení v roli pacienta, byť jen v rámci preventivních prohlídek,

zmocňuje se mě zvláštní pocit. Moje mysl se soustředí na vnímání vlastního těla, sama sobě

pokládám otázky, zda je opravdu vše v pořádku a zda se nedozvím nic špatného, mám sucho

v krku, uvědomuji si tlukot svého srdce a cítím jakési vnitřní napětí.

Pacienti přicházející k nám na operační sál vědí, že jejich srdce nepracuje tak, jak má. Více

či méně často vnímají rychlejší tep, mívají závratě, pocit nedostatku vzduchu, slabosti, někteří

mohou na krátko ztratit i vědomí. Od nás očekávají vyřešení jejich problému pomocí jakéhosi

zákroku, který si v nejlepším případě někteří z nich představují jako srdeční katetrizaci, jež je

laické veřejnosti více známá.

V současné době dochází k masivní specializaci jednotlivých medicínských oborů a

rozvoji nejrůznějších technologií. Na jedné straně to přináší bezesporu pokrok v léčbě

jednotlivých onemocnění, na druhé straně však fakt, že nejen laická veřejnost, ale mnohdy i

sami zdravotníci se nedokáží orientovat ve všech dostupných možnostech diagnostiky a léčby.

To, co se pro někoho z nás stává rutinou, pro druhého je dosud nepoznaným.

V podvědomí lidí zainteresovaných v kardiologii panuje všeobecně názor, že pacienti trpící

arytmiemi jsou více anxiozní. Dosud však není jednoznačně prokázáno, zda určitý typ

osobnosti má spojitost s výskytem jistého typu arytmií nebo zda některé projevy arytmie mají

vliv na psychiku osobnosti. Přesto je, podle mého názoru často neprávem, již předem

pohlíženo na tyto pacienty jako na citlivější. Není to částečně vina nás zdravotníků, že

přistupujeme k pacientovi jako k dalšímu výkonu v pořadí a nedokážeme se vcítit do

myšlenek někoho, kdo má problémy se srdcem – nejdůležitějším orgánem v těle a nyní se

odevzdává do našich rukou? Nedalo by se udělat něco víc pro pohodlí těchto pacientů?
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CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části je charakterizovat strach a jeho projevy v souvislosti

s problematikou léčby arytmií pomocí radiofrekvenční katetrizační ablace (dále jen RFA).

Přiblížit diagnostiku arytmií pomocí elektrofyziologického vyšetření (dále jen EFV) a léčbu

pomocí RFA. Pokusit se objasnit roli psychiky u pacientů trpících arytmiemi a zaměřit se na

vytýčení potencionálních stresorů v souvislosti s RFA.

Cílem empirické části této práce je analýza příčin strachu u vybraného souboru pacientů

s Atrioventrikulární nodální reentry tachykardií (dále jen AVNRT) či Wolff-Parkinson-White

syndromem (dále jen WPW) v souvislosti s výkonem RFA. Zjistit zda existuje rozdíl

v psychice mezi pacienty s AVNRT a WPW, jsou-li pacienti, u nichž byla

diagnostikována AVNRT více anxiozní. Pokusit se identifikovat jak pacientům zlepšit

psychickou pohodu během hospitalizace v souvislosti s RFA.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Definice

1.1.1 Definice strachu

„Strach a úzkost jsou součástí sebezáchovných mechanismů a hrají důležitou roli v zápase

o přežití.“ (Honzák a kol., 2005, s. 16)

Strach je obava před něčím konkrétním, před určitým nebezpečím, má proto i velmi reálné

obsahy dané pojetím ohrožující situace. Naše tolerance vůči podnětům vyvolávajícím strach

se mění v závislosti na tom, zda jsme schopni kontrolovat jejich začátek a konec, nebo zda se

alespoň domníváme, že tyto podněty jsou pod naší kontrolou. Vystupňovaný strach je

prožíván jako hrůza, zděšení a má stresové účinky. Strach je aktivující, hrůza desaktivující.

Ve stavu hrůzy se člověk cítí být bezmocný, bezradný, neví jak má jednat. (Trachtová, 2003,

s. 145)

1.1.2 Definice úzkosti

Úzkost na rozdíl od strachu nemá předmět, je to obava před něčím neurčitým, před

neznámou hrozbou. Má za určitých okolností adaptační význam, za jiných vede k destrukci

chování.

Zvláštní forma úzkosti je takzvaná anticipační úzkost – strach a úzkost z možné ataky

úzkosti a nepříjemných doprovodných tělesných změn. Nástup úzkosti se objevuje i

v průběhu spánku, takže dochází k narušení spánkového cyklu. (Jobánková, 2000, s. 23)

1.1.3 Definice supraventrikulárních tachyarytmií

„SV tachyarytmie jsou souhrnným názvem pro tachyarytmie, které ve svém mechanismu

využívají SA uzel, pracovní myokard síní, AV uzel a myokard přídatných drah. Z hlediska

mechanismu není název přívlastek „supraventrikulární“ správný u AVRT, neboť tato arytmie

nemůže existovat bez účasti komorového myokardu v reentry okruhu.“ (Fiala, 2005)

1.1.4 Definice AVNRT

„AVNRT je nejčastější pravidelná reentry supraventrikulární tachykardie. Mechanizmem

této arytmie je reentry okruh v oblasti AV uzlu. U tzv. typické formy se vzruch prográdně šíří
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tzv. pomalou dráhou v oblasti Kochova trojúhelníku a zpět tzv. rychlou dráhou anteriorně od

AV uzlu. U atypické formy je tomu obráceně.“ (Lukl, 2004, s. 101)

1.1.5 Definice WPW syndromu

Řadí se mezi supraventrikulární tachykardie a patří do souboru tzv. preexcitačních

syndromů, při kterých existuje atypické vedení mezi síněmi a komorami. To je anatomickým

podkladem pro reentry fenoménem vyvolanou tachykardii.

U syndromu WPW byla mikroskopicky nalezena anomální spojka převodního systému

srdečního: obvykle mezi levou síní a levou komorou, ale někdy i mezi pravou síní a pravou

komorou. (Hampton, 1997, s. 71)

1.1.6 Definice EFV

„Jedná se o soubor intrakardiálních katétrových elektrofyziologických metod, sloužících

k přesné diagnostice arytmií.

Hlavním smyslem elektrofyziologického vyšetření tachyarytmií je přesná diagnóza a

lokalizace kritického místa arytmie vhodného k bezprostředně navazující terapeutické

radiofrekvenční katétrové ablaci. Elektrofyziologické vyšetření bradyarytmií je podružné,

léčba se řídí především symptomy.“ (Lukl, 2004, s. 31)
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1.2 Úzkost, strach a stres

Z definicí uvedených v předchozí kapitole vyplývá rozdíl mezi úzkostí a strachem.

Zatímco strach je pro každého člověka velmi užitečnou emotivní reakcí vedoucí k jednání,

díky němuž člověk přežívá, úzkost nemá tyto preventivní a profylaktické vlastnosti. Naopak

ve vystupňované formě vede k řetězovým reakcím, jejichž celkový účinek člověku škodí.

Člověk, který úzkost zakouší, si o sobě myslí, že neumí a je neschopný konstruktivně čelit

reálnému nebezpečí. (Auger, 1998, s. 21)

Úzkost nemůžeme oddělit od pojmu stres. Ten ve svých důsledcích znamená mobilizaci

dostupných sil a rezerv, které potřebujeme k okamžitému zvládnutí nebezpečné nebo

ohrožující situace anebo k přežití krajně nepříznivých podmínek.

Úzkost je spojena se zvýšením pozornosti a vnímavosti k většímu počtu podnětů, s lepším

zapamatováním mnoha detailů a jednotlivostí, stejně jako s rychlejším pochopením vztahu a

uspořádání větších celků.

Stejně tak úzkost zvyšuje výkonnost i v tělesné sféře, protože somatická složka úzkosti je

spojena s celkovým „nabuzením“ organismu, pohotovostí k rychlejší a náročnější aktivitě. Ty

tělesné příznaky, které vnímáme za chorobných stavů jako nežádoucí symptomy (bušení

srdce, zrychlený dech, svalové napětí atd.), jsou vlastně jakýmsi „předstartovním stavem“,

východiskem proto, aby jedinec v nebezpečné situaci se mohl s nepřítelem utkat, nebo před

ním co nejrychleji utéci. (Honzák, 1995, s. 11)
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1.3 Projevy úzkosti a strachu

1.3.1 Psychické projevy úzkosti a strachu


[…]

Vás budu ráda ústně i písemně informovat.
Zároveň Vás žádám o povolení k použití takto získaných informací v rámci mé bakalářské
práce, k prezentaci výsledků u státních zkoušek a eventuální publikaci.

Za kladné vyřízení předem děkuji

V Praze dne 9. 9. 2006 Zuzana Grossová

studentka LFHK
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Příloha č. 2
DOTAZNÍK

Vážená paní, Vážený pane,

Jmenuji se Zuzana Grossová a pracuji jako zdravotní sestra na kardiostimulačním sále a

elektrofyziologické laboratoři v nemocnici Na Homolce.

Tímto si Vás dovoluji požádat o vyplnění dotazníků, které jsou součástí mé bakalářské práce

v rámci studia Ošetřovatelství na LFHK v Hradci Králové:

Úloha strachu při katetrizačních ablacích u pacientů s WPW versus AVNRT

Výsledky výzkumu budou použity pouze za účelem napsání mé práce ke zkvalitnění

ošetřovatelské péče při katetrizačních ablacích.

Děkuji za pochopení a spolupráci.

Zuzana Grossová

4. ročník studia Ošetřovatelství

Lékařské fakulty UK

Jak dotazník vyplňovat:

Pokud v otázce není uvedeno jinak, pak vyberte jednu z uvedených možností a tu označte.

Odpovězte na všechny uvedené otázky.

Vyplněný dotazník prosím vhoďte do bílé schránky označené nápisem dotazníky, která je

umístěna na vašem oddělení.
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Anamnestické údaje

Věk:

• 18 – 30
• 31 – 45
• 46 – 60
• 61 – 75
• 76 – a více

Pohlaví:

• žena
• muž

Nejvyšší ukončené vzdělání:

• základní
• vyučen/a
• maturita
• vyšší škola
• vysoká škola

Pracovní zařazení:

• student
• pracující
• invalidní důchodce
• starobní důchodce

Rodinný stav

• svobodný/á
• ženatý/vdaná
• rozvedený/á
• vdovec/vdova
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1. Jak dlouho trpíte arytmií?
• méně než rok
• 1 – 3 roky
• 3 – 5 let
• 5 – 10 let
• 10 a více let

2. Jak často se arytmie vyskytují?

• každý den
• vícekrát za týden
• vícekrát za měsíc
• maximálně 1 x za rok
• několikrát za rok
• ojediněle
• nikdy

3. Omezuje vás arytmie v běžných aktivitách?

• ano
• zřídka
• ne

4. Zhoršuje se Vaše psychická pohoda v přítomnosti arytmie?

• ano
• ne
• zřídka

5. Považujete se za člověka, který:

• když mívám arytmie, obvykle bývají doprovázeny úzkostí
• když mívám arytmie, nemívám u nich úzkost
• nevnímám arytmie, ale jsem úzkostný člověk
• nevnímám arytmie a nejsem úzkostný člověk

6. Obdržel/a jste dostatek informací o výkonu?
• ano
• ne
• nezajímaly mě
• nerozuměl/a jsem jim

7. Nejsrozumitelnější informace ohledně výkonu Vám podal:

• obvodní (odesílající) lékař
• lékař na oddělení
• sestra na oddělení
• lékař na sále
• sestra na sále
• informovaný souhlas
• příbuzní
• nikdo
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8. Označte, z čeho pramení váš strach (můžete označit i více možností)

• nedostatek informací
• nadbytek informací
• strach z výkonu
• fakt že výkon je prováděn na srdci
• pobyt v nemocnici
• čekání na výkon
• průběh výkonu
• chování lékaře, který výkon prováděl
• chování sester na sále
• strach z bolesti
• prostředí operačního sálu

9. Jakou pomoc byste uvítal/a ze strany ošetřujícího personálu během výkonu na

sále?
• průběžné informování o aktuálním dění
• komunikace – psychická podpora
• zajistit klidnější atmosféru – intimita…

10. Kdo vám poskytl nejvíce emoční podpory?

• příbuzní
• pacienti na pokoji
• lékař na oddělení
• sestra na oddělení
• lékař na sále
• sestra na sále
• pomocný personál

11. Jak snášíte bolest?

• velmi špatně
• špatně
• celkem dobře
• dobře

12. Bolest během zákroku hodnotíte jako:

• slabou
• silnou
• velmi silnou
• nesnesitelnou

13. Navštěvujete pravidelně psychologa či psychiatra?
• ano
• ne
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14. Byl/a jste někdy léčen/a pro psychické potíže úzkostného typu ?
• ano
• ne

15. Myslíte že patříte mezi úzkostnější lidi ?
• ano
• ne
• nevím

16. Zažil/a jste někdy ataku úzkosti, tzv. panickou úzkost (stav návalu úzkosti
s bušením srdce, pocitem nedostatku dechu, opocením, strachem ze ztráty
vědomí, strachem z nedostupnosti pomoci)?

• ano
• ne

17. Šel/šla byste ještě jednou na výkon v případě doporučení ?

• ano
• ne
• velmi bych se zdráhal/a
• nevím

18. Pokud jste měl/a strach či obavy, byl někdo ze zdravotnického personálu ochotný
si s vámi o tom promluvit?

• vždy
• většinou
• občas
• nikdy
• neměl/a jsem strach či obavy

19. Na našem kardiologickém oddělení funguje klinický psycholog. Myslíte si, že

byste využil/a jeho pomoci v souvislosti s tímto výkonem?

• ano
• ne
• nevím
• využil/a jsem ho

20. Jiné – prosím doplňte, pokud Vás k danému tématu ještě něco napadá nebo
pokud byste chtěli něco sdělit:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------