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Hodnocení:
Práce je věnována problematice pocitu strachu nemocných se supraventrikulárními
tachyarytmiemi léčenými radiofrekvenční katetrizační ablací (RFA).
Každý člověk, který onemocní a přichází k léčebnému invazivnímu výkonu prožívá určitou
formu strachu a obav. Příčiny, vnímání a projevy těchto pocitů jsou u jednotlivých
nemocných rozdílné. Přínos této práce je především v připomenutí zdravotníkům a především
zdravotním sestrám, příčiny a prožívání strachu nemocných a jejich hodnocení poskytovaných
informací a psychické podpory .

Teoretická část přehledně definuje jak pojmy -strach, úzkost a jejich projevy, tak i
problematiku supraventrikulárních tachyarytmií.

Empirická část provedená metodou kvalitativního výzkumného šetření u souboru 110
nemocných

1) analyzuje příčiny strachu v souvislosti s výkonem RFA
2) zjišťuje, zda existuje rozdíl v psychice nemocných s atrioventrikulární nodální reentry

tachykardií (AVNRT) a tachykardií při WPW (Wolff-Parkinson-White) syndromu
v souvislosti s výkonem RFA

3) hledá možnosti, jak zlepšit psychickou pohodu nemocných během hospitalizace pro
RFA

Šetření bylo provedeno na Antiarytmické jednotce nemocnice Na Homolce v Praze. Dotazník
kromě základních anamnestických údajů obsahoval 20 otázek ke zkoumané problematice.
Výsledky jsou uvedeny v tabulkách, vyjádřeny v grafech a doplněny stručným slovním
komentářem. V diskusi jsou přehledně rozebrány výsledky všech odpovědí.

V závěru výzkumné práce autorka uvádí, že nemocní pokládají za nejvíce stresující strach
z výkonu prováděném na srdci. Většina nemocných obdržela dostatek informací, někteří však
uvádějí nadbytečné množství informací jako jednu z příčin strachu. Výsledky nepotvrdily
domněnku, že pacienti s výskytem AVNRT jsou anxióznější než nemocní s WPW
syndromem. Z připomínek nemocných vyplývá, že k psychické pohodě by přispělo zklidnění
atmosféry v rámci předoperační přípravy.

Bohatá a vhodně vybraná literatura svědčí o zájmu autorky o tuto problematiku. Zpracování a
uspořádání teoretické části ukazuje na znalost této literatury.

Práce obsahuje 2 přílohy - žádost o distribuci dotazníků
dotazník

I
Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní po stránce obsahové i grafického zpracování.
Mám pouze 2 drobné připomínky:

- v otázce č. 8, kde je možnost (aje uvedeno) více odpovědí nelze v tabulce str.38
v kolonce "celkem" uvádět počet 110 a 100%

- v kapitole Anotace str. 61 by bylo vhodné oddělit anglický překlad textu.

K diskusi bych navrhovala otázku poskytování informací, a to ze dvou hledisek:
1) V dnešní době, jak je zřejmé i z tohoto šetření, není již velký problém v poskytování

dostatečného množství informací, ale je otázkou zda nepřecházíme částečně do
druhého extrému, a to zahlcení až zastrašení nemocných přemírou nebo
nesrozumitelností informací,

2) Tato otázka sice nebyla předmětem bakalářské práce, ale je nutné se také ptát, zda
nemocný je dostatečně informován a připraven na období po ukončení hospitalizace.
Zkušenosti ukazují, že u nemocných krátce hospitalizovaných po propuštění vzniká
stresová situace z pocitu" mám provedený výkon na srdci, mám obavy co se může
přihodit - jsem najednou bezradný a SAM (i když mezi svými)".
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